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内容概要

　　本书是根据最新企业会计准则及其应用指南、解释公告、新修订的税收法律、法规等，结合国际
惯例，借鉴国内外同类教材的先进经验基础上编写的。
本书将目标定位于中级层次，系统地阐述了财务会计的理论与实务知识，围绕会计六要素，即资产、
负债、所有者权益、收入、费用、利润的确认与计量以及财务报告体系将全书分为十三章。
本书重点突出利用财务会计理论解决企业财务会计核算的方法与技巧，以及财务报告的编制方法，体
现应用性特色。

　　本书注重可读性与易理解性，强调理论与实际的结合与应用，内容由浅入深，环环相扣，体现了
较强的内在逻辑关系。
每章配备案例讨论、思考题、自测题、练习题、综合题等，帮助学生巩固所学知识，有助于培养学生
分析问题、解决问题以及融会贯通与综合应用的能力。

　　本书可作为会计学、财务管理、审计以及工商管理等本科专业学生的教材，也可作为其他层次或
专业学生，以及拟参加各类会计考试和财会从业人员学习财务会计的教学或参考用书。
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章节摘录

版权页：插图：2.持续经营持续经营，是指在可以预见的将来，企业将会按当前的规模和状态继续经
营下去，不会停业，也不会大规模削减业务。
在持续经营前提下，会计确认、计量和报告应当以企业持续、正常的生产经营活动为前提。
企业是否持续经营，在会计原则、会计方法的选择上有很大差别。
一般情况下，应当假定企业将会按照当前的规模和状态继续经营下去。
明确这个基本假设，就意味着会计主体将按照既定用途使用资产，按照既定的合约条件清偿债务，会
计人员就可以在此基础上选择会计原则和会计方法。
如果判断企业会持续经营，就可以假定企业的固定资产会在持续经营的生产经营过程中长期发挥作用
，并服务于生产经营过程，固定资产就可以根据历史成本进行记录，并采用折旧的方法，将历史成本
分摊到各个会计期间或相关产品的成本中。
如果判断企业不会持续经营，固定资产就不应采用历史成本进行记录并按期计提折旧。
现行的会计处理方法大多是建立在持续经营的基础之上的。
如果没有持续经营这一核算前提，一些公认的会计处理方法将不能采用，企业也就不能按照现在的会
计原则和会计处理方法进行会计核算和对外提供会计信息。
例如，历史成本原则就是假定企业在正常经营的情况下，运用它所拥有的各种经济资源和依照原来的
偿还条件偿付其所负担的各种债务的前提下，才运用于会计核算之中的。
如果没有持续经营这一假设，从理论上来说，机器设备等固定资产的价值只能采用可变现价值来予以
计量；负债就不可能按照原来规定的条件偿还，而必须按照资产变现后的实际负担能力来清偿；会计
处理原则和程序就必须按照清算条件下的情形来进行。
3.会计分期会计分期，是指将一个企业持续经营的生产经营活动划分为一个一个连续的、长短相同的
期间。
会计分期的目的，在于通过会计期间的划分，将持续经营的生产经营活动划分成连续、相等的期间，
据以结算盈亏，按期编报财务报告，从而及时向财务报告使用者提供有关企业财务状况、经营成果和
现金流量的信息。
在假定企业为持续经营的条件下，要想计算会计主体的盈亏情况，反映其生产经营成果，从理论上来
说只有等到企业所有的生产经营活动完全结束时，才能够通过收入与其相关的成本费用的比较，进行
准确的计算。
但是这显然是行不通的。
因为这就意味着信息的使用者无法得到及时的会计信息，自然也就不是决策有用的信息，无法满足会
计的目的。
这就必须将企业持续不断的生产经营活动人为地划分为一个一个相等的会计期间，以分期反映企业的
经营成果和财务状况。
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编辑推荐

内容新颖性体现新准则、体现最新税收政策法规等突出应用性，《中级财务会计》以财务会计理论为
基础，着重阐述各会计，要素确认、计量的基本原则，重点介绍各项业务的会计处理方法，强调理论
与实际的结合与应用。
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